

GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziądz-Kwidzyn-Sztum-Malbork-Elbląg, wtorek, dnia 23 lipca 1946 r.

Nr. 165

W święto Odrodzenia Polski poświęcenie mostu Poniatowskiego

Warszawa, 22. 7. — Dziś w godzinach przedpołudniowych odbyło się w Warszawie poświęcenie i oddanie do użytku mostu Poniatowskiego. Uroczystość przybrała charakter nie tylko święta stolicy, lecz wielkiego święta całego Narodu, jako symbol odradzającej się Ojczyzny, jako widomy znak, że na szlaku odbudowy nie znamy żadnych trudności, że tempo naszej odbudowy wzmagają się widocznie.

Szczegóły z tej wspaniałej uroczystości podamy w następnych numerach „Głosu”.

Koncepcja budowy mostu, któryby połączył Warszawę lewobrzeżną z prawobrzeżną, powstała już w 1870 r. Do prac wstępnych i przygotowawczych przy budowie mostu im. J. Poniatowskiego przystąpiono w 1901 r. W roku 1904 zaczęto budowę filarów, zakończoną w 1908 r. Montowanie konstrukcji stalowej trwało od 1908 do 1912 r., a układanie jezdnii i chodników do połowy 1914. W rok później, dnia 5 sierpnia 1915 r., w czasie pierwszej wojny światowej, most został wysadzony w powietrze.

Odbudowa mostu, polegająca na zmontowaniu czterech zniszczonych przeseł, trwała siedem lat, od 1920 r. do 1927.

Obecna odbudowa trwała niespełna rok. Długość odbudowanej części wynosi 300 m; waga konstrukcji stalowej około 2500 ton. Nośność mostu jest większa o 50 proc. od dawnej i wynosi 600 kg/m kw. Każdy z łuków stawiano początkowo w 4 godziny, później w ciągu 50 minut.

Do odbudowy, której koszt wyniósł około 160 milionów złotych, zużyto 3200 ton stali,

2800 ton drewna, 4000 ton betonu i 500 ton asfaltu. Wykonano 24.000 m spawów, użyto sprzętu mechanicznego o łącznej wadze 220 ton.

Przez cały czas odbudowy pracowało ok. 580 wykwalifikowanych i niewykwalifikowanych robotników, 30 pracowników umysłowych. Przepracowano 200.000 robotniko-dniówek.

Greiser stracony!

Poznań, 22. 7. — Dziś o godzinie 7 rano odbyło się publiczne wykonanie wyroku na Arturze Greiserze. Na stołkach cytadeli zawieszono na szubienicy jeden

z głównych katów narodu polskiego, morderca setek tysięcy najlepszych synów Polski.

Sprawiedliwości stało się zadość.

Cztery ważne dekry

Warszawa. (SAP). Ukazały się 30 i 31 numery Dziennika Ustaw R. P.

Nr. 30 Dziennika Ustaw zawiera 3 ważne dekry z dziedziny prawa karnego, a mianowicie: dekret z dnia 13-go

czerwca 1946 r. o przestępstwach szczególnie niebezpiecznych w okresie odbudowy Państwa; z dnia 13 czerwca 1946 r. o zmianie dekretu z dnia 16 listopada 1945 r. o postępowaniu doraźnym i de-

Delegacja republikańskiej Hiszpanii u Prezydenta KR

Warszawa, 22. 7. Prezydent Krajowej Rady Narodowej, ob. Bierut, podejmował w dniu 18 bm. obiadem bawiącą w Polsce delegację republikańskiej Hiszpanii.

Przedstawiciel Albanii w Warszawie

Warszawa, 22. 7. Przybył dziś do Warszawy jako specjalny wysłannik rządu albańskiego na święto Odrodzenia Polski Konstantyn Tashko, poseł ludowej republikańskiej Albanii w Moskwie.

Spółdzielcy bułgarscy w Warszawie

Warszawa, 22. 7. Do Warszawy przybyła delegacja spółdzielców bułgarskich, którzy podczas swego 10-dniowego pobytu w Polsce podpisali kilka umów handlowych oraz nawiązali kontakt z spółdzielczością polską.

Z aktywów niemieckich

100 milionów koron dla Szwecji, 275 — dla państw sojuszniczych

Londyn. (PAP). Agencja Reutersa donosi, że szwedzkie rokowania z Ameryką, Anglią i Francją zostały zakończone umową, która pozwala Szwecji na zatrzymanie 100 milionów koron aktywów niemieckich i zobowiązuje ją do przekazania sumy 275 milionów koron

— równowartości pozostałych aktywów niemieckich — państwu sojuszniczym. Umowa ta ma być jeszcze ratyfikowana przez parlament szwedzki.

Suma 275 milionów koron, która ma być przekazana sojusznikom, ma być zwrócona w następujący sposób:

1) 150 milionów dla zaspokojenia potrzeb gospodarki niemieckiej;

2) 50 milionów Szwecja ma przekazać międzynarodowemu komitetowi pomocy uchodźcom, którzy nie mogą być repatriowani;

3) 75 milionów koron na pomoc i odbudowę zniszczonych krajów, reprezentowanych na paryskiej konferencji reparacyjnej.

Prócz tego Szwecja przyjęła zobowiązanie, że zwróci sojusznikom 7 ton złota, zagrabionego przez Niemców, i przyrzeka zwrócić także wszystko to złoto, co do którego dalsze śledztwo sojuszników dowiedzie, iż pochodzi z takiej grabieży.

Jednocześnie Stany Zjednoczone zobowiązały się odmrozić 200 milionów dolarów z funduszy szwedzkich w Stanach Zjednoczonych.

Ze źródeł amerykańskich informują jeszcze, że wkrótce podjęte zostaną rokowania trzech wymienionych państw z Portugalią i Hiszpanią co do aktywów niemieckich w tych krajach.

dekret z dnia 25 czerwca 1946 r. o przyznaniu przepiśców o postępowaniu doraźnym do postępowania przed sądami wojskowymi.

Nr. 31 Dziennika Ustaw R. P. zawiera m. in. dekret z dnia 29 maja 1946 r. o prawie małżeńskim majątkowym. Dekret ten wbrew pierwotnemu projektowi, który wprowadzał ustawowy system rozdzielenia majątkowej między małżonkami — częściowo poszedł po linii postulatów, wyrażanych przez organizacje kobiece, domagające się wspólnoty majątku dorobkowego małżonków. Dekret wprowadza mianowicie system podziału majątku dorobkowego małżonków po ustaniu małżeństwa.

Prawo małżeńskie majątkowe wejdzie w życie w dniu 1 października br.

Bomby rakietowe w pobliżu Oslo

Londyn (PAP) — Jak komunikuje korespondent „Daily Telegraph”, do jeziora znajdującego się o 60 mil na północ od Oslo wpadły dwie bomby rakietowe, które zostały wyrzucone z kierunku zachodniego.

Wybory w Turcji

Ankara, 22. 7. — W dniu wczorajszym odbyły się w Turcji wybory do parlamentu. Według dotychczasowych obliczeń większość głosów uzyskała partia rządowa

Krótkie wiadomości z zagranicy

Budapeszt. Na Węgrzech rząd rozwiązał 50 organizacji, jako zajmujących się krzewieniem idei faszystowskich wśród swych członków. Między rozwiązanymi organizacjami znajduje się: związek atletów oraz związek studentów.

Belgrad. Z Triestu donoszą, że w związku z trwającym obecnie strajkiem powszechnym zostało zwolnionych z pracy 9000 strajkujących pracowników — walczących przeciwko faszystom i terrorowi, panującym na terenie okupowanym.

Sofia. Z Tirany donoszą, że na granicy albańsko-greckiej greckie oddziały faszystowskie ostatnio pięciokrotnie przekraczały granicę, wywołując szereg incydentów granicznych.

Rzym. Jak donosi radio włoskie, Grandi został obrany wiceprzewodzącym Zgromadzenia Narodowego.

Rzym. Strajk około 100.000 pracowników drukarskich unieruchomił przez 24 godziny około 200 dzienników włoskich.

Strzały na granicy grecko-albańskiej

Belgrad (PAP) — Albańska agencja prasowa podaje, że prowokacja monarchistów greckich na granicy Albanii trwa w dalszym ciągu. W ostatnich dniach żołnierze greccy ostrzeliwali szereg miejscowości na terytorium albańskim. 19 lipca pięciu żołnierzy greckich przekroczyło granicę albańską przy posterunku 74 i 75. Albańska straż graniczna otworzyła ogień. Jeden strażnik albański i dwóch napastli-

ków zostało zabitych podczas potyczki. Jeden z wziętych do niewoli napastników zeznał, że on sam i jego towarzysze przeszli na terytorium albańskie na rozkaz majora greckiego Muzattisa z garnizonu wyspy Korfu. Mieli oni polecenie rozpoczęcia sabotażu, grabieży, terroryzowania ludności i prowokowania zaburzeń. Jednocześnie zadaniem ich było zbieranie wojskowych i politycznych informacji.

Przed drugim doświadczeniem

Londyn (PAP) — Agencja Reutersa donosi, że wiceadmirał Blandy, który kieruje doświadczeniami z bombą atomową na Bikini, oświadczył na konferencji prasowej, że wszystko jest już przygotowane do drugiego doświadczenia z bombą atomową, które zostało wyznaczone na dzień 25 lipca.

Zapytany, czy został powiadomiony, że prez. Truman zamierza wziąć udział w drugim doświadczeniu, Blandy odpowiedział, że nie otrzymał żadnej wiadomości w tej sprawie.

Około 1200 zwierząt, z których żadne nie brało udziału w pierwszym doświadczeniu, zostanie umieszczonych na pokładzie okrętu, który będzie służył za cel podczas doświadczenia. Specjalne urządzenia alarmowe, podobne do tych, jakie są zainstalowane w miastach, dopuszczają do przedwczesnego ewakuowania zwierząt pod wo-

dą. Jak wiadomo wybuch bomby będzie spowodowany działaniem fal radiowych na odległość.

Strefa francuska połączy się z anglo-saskimi

Baden-Baden. (ZAP). W związku z toczącymi się rozmowami między władzami okupacyjnymi strefy brytyjskiej i amerykańskiej o całkowite ujednoczenie gospodarki tych stref przedstawiciele Francji oświadczyli, że Francja w zasadzie przychyliła się do propozycji włączenia także strefy francuskiej do

systemu gospodarczego zachodnich Niemiec.

Gen. Robertson w imieniu władz brytyjskich oświadczył, że Wielka Brytania nie ma zamiaru zamykać swojej strefy żadnymi granicami dla któregośkolwiek sąsiada.

Tajfun w Hongkongu

Londyn. (PAP) — Agencja Reutersa donosi, że Hongkong nawiedził niebywale silny tajfun, jakiego nie notowano tu od 1937 r. Rozszalał się on po całym wieczorem. Fale zalały nie tylko wybrzeże, ale nawet i centralne ulice. Ofiarą tajfunu padło wie-

le okrętów, z których szereg odniosło poważne uszkodzenia, a 5 zostało zatopionych. Wicher osiągnął szybkość 160 km na godzinę. Tajfun spowodował przerwę w komunikacji morskiej i lotniczej.

Powołanie Mieszanej Komisji Płac

Warszawa. (PAP). Uwzględniając postulat Komisji Centralnej Związków Zawodowych z dnia 24 maja 1946 r. Rada Ministrów uchwaliła:

1. Powołać Mieszaną Komisję Płac, złożoną z przedstawicieli: Prezydium Rady Ministrów, Centralnego Urzędu Planowania, Ministerstw: Administracji Publicznej, Apropowizacji i Handlu, Komunikacji, Leśnictwa, Pracy i Opieki Społecznej, Przemysłu, Poczty i Telegrafów, Odbudowy, Oświaty, Rolnictwa i Reform Rolnych, Skarbu, Ziem Odzyskanych, Żegluga i Handlu Zagranicznego, oraz Spółdzielczości Związków Zawodowych.

Zadaniem Komisji jest opracowanie norm płac i świadczeń dla pracowników.

Komisja ma prawo żądać od państwowych, samorządowych i społecznych zakładów pracy i usług — danych, dotyczących płac, świadczeń i wydajności pracy w zakresie potrzebnym do prowadzenia badań.

Komisja ujmie wyniki swych prac w formie wniosków, które przedłoży Komitetowi Ekonomicznemu Rady Ministrów.

2. Pracami Komisji kieruje Prezydium, w skład którego wchodzi: trzech przedstawicieli K. C. Z. Z., oraz po jednym przedstawicielu: Prezydium Rady Ministrów, C. U. P., Ministerstw: Pracy i Opieki Społecznej, Przemysłu, Skarbu, Administracji Publicznej, Apropowizacji i Handlu oraz Zarządu Głównego Związku Rewizyjnego Spółdzielni R. P.

Przewodniczącym, wiceprzewodniczącym i sekretarzem Komisji są przedstawiciele Komisji Centralnej Związków Zawodowych.

3. Prezydium Komisji ustali regulamin, określający skład, organizację i tryb pracy Komisji oraz zaprojektuje preliminarz wydatków Komisji.

Wydatki Komisji są pokrywane z budżetów Prezydium Rady Ministrów.

4. Udział w pracach Komisji uważa się za pracę o znaczeniu państwowym.

5. Prace, związane z organizacją Komisji do czasu ukonstytuowania się Prezydium Komisji prowadzi Centralny Urząd Planowania.

Świat przeciwko frankistowskiej Hiszpanii

Warszawa. — W dziesiątą rocznicę rozpoczęcia walk o wolność Hiszpanii, 18 lipca br. odbyła się w Warszawie uroczysta Akademia, będąca wyrazem serdecznych uczuć i pełnego poparcia społeczeństwa polskiego dla sprawy wyzwolenia narodu hiszpańskiego z pod dyktatury faszystowskiej.

Sala „Roma” przybrana została wspaniałym sztandarami polskimi i hiszpańskimi. Na balkonach stanęły delegacje ze sztandarami,

Nad trybuną umieszczono herby Republikańskiej Hiszpanii i odznakę Zw. Dąbrowszczyków. Wzdłuż trybuny widniał napis: „Por vuestro libertad y la nuestra” — „Za waszą i naszą wolność”.

Zebrani w liczbie ponad 2,000 osób powitali przedstawicieli Hiszpanii republikańskiej nie milkącymi brawami i okrzykami na cześć wolnej Hiszpanii.

Gen. Świerczewski wezwał obecnych do uczczenia poległych bojowników o wolność

Hiszpanii jedno-minutowym milczeniem, po czym orkiestra odegrała marsz żałobny Chopina.

Ambasador Lange w przemówieniu swym stwierdza, że polacy byli pierwszymi żołnierzami w tej wojnie, która formalnie rozpoczęła się 1 września 1939 r. Dlatego zaliczamy ich dzisiaj do obrońców Polski wraz z obrońcami Warszawy, z żołnierzami z pod Westerplatte, Narwiku, Monte Casimo, Leningo i Kolobrzegu.

Niemiecy inżynierowie i przemysłowcy pracują pod dobrośliwą opieką gen. Franco nad przemysłem wojennym i nad udoskonaleniem metod wojennych i technicznych, która kiedyś znowu mają być użyte przeciw narodowi światła, a przede wszystkim przeciw narodowi polskiemu. Ani my, ani cały świat demokratyczny tolerować tego nie może. Dlatego rząd polski postanowił wnieść sprawę Hiszpanii przed ONZ i doprowadzić do tego, aby to zarzewie niezgody, zarzewie nowej wojny i odrodzenia faszystów raz na zawsze zostało zlikwidowane.

Rząd polski nie ustanie w tej akcji, póki faszystyzm w Hiszpanii nie zostanie usunięty i zlikwidowany.

Londyn. — W 10 rocznicę hiszpańskiej wojny domowej brytyjskie związki zawodowe ogłosiły manifest, nawołujący do zerwania stosunków z reżimem gen. Franco, w Hiszpanii. Autorzy wezwania domagają się od rządu brytyjskiego zerwania stosunków dyplomatycznych z reżimem gen. Franco, oraz uznania jako legalnej władzy w Hiszpanii rządu prowizorycznego, utworzonego pod przewodnictwem Girala.

Równocześnie 106 socjalistycznych członków parlamentu brytyjskiego podpisało oświadczenie, wzywające rząd do wszczęcia akcji za pośrednictwem ONZ celem doposażenia Hiszpanii w odzyskaniu wolności.

Belgrad. — Radio belgradzkie podało, że jugosłowiańskie organizacje robotnicze wydały manifest, wzywający swych rodaków do zorganizowania demonstracji przeciwko Franco. Robotnicy wysuwają w manifestie następujące żądania: 1) Wstrzymanie angielskiej i amerykańskiej pomocy dla Franco, 2) Uznania hiszpańskiego republikańskiego rządu Girala, 3) Przyjęcia Hiszpanii demokratycznej do ONZ.

Nowy Jork (PAP). — W dziesiątą rocznicę buntu Franco przeciwko republikańskiemu rządowi hiszpańskiemu delegacja amerykańskich weteranów, związków zawodowych i innych organizacji udała się do hiszpańskiego konsula generalnego w Nowym Jorku i złożyła protest przeciwko ciągłym egzekucjom i aresztowaniom republikańców hiszpańskich. Jednocześnie „Komitet wyzwolenia Hiszpanii” ogłosił oświadczenie szczerze wybitnych obywateli amerykańskich potępiające stanowisko Stanów Zjednoczonych w sprawie Hiszpanii i żądające natychmiastowego zerwania stosunków z gen. Franco. Oświadczenie stwierdza, że przesładowanie przez Franco działaczy demokratycznych w Hiszpanii w ciągu ostatnich 10 lat stanowi „hańbę dla świata”.

„Jako Amerykanie wzywamy rząd do zajęcia energicznego stanowiska wobec tyranii gen. Franco” — stwierdza oświadczenie.

Otwarcie zlotu ZWM.

Warszawa, 22. 7. — W dniu 21 lipca br. odbyło się na Polu Mokotowskim otwarcie Krajowego Zlotu Młodzieży ZWM. Zlot odbywa się pod protektoratem Prezydenta Krajowej Rady Narodowej ob. Bolesława Bieruta, Premiera Rządu Jedności Narodowej tow. Edwarda Osóbki-Morawskiego i Marszałka Polski Michała Żymierskiego.

W Komitecie Honorowym Zlotu biorą udział najwyżsi dostojnicy państwowi, na czele z zastępcą Prezydenta KRN ob. Stanisławem Szwalbe i wicepremie-

rem Rządu Jedności Narodowej ob. Władysławem Gomułką - Wiesławem oraz szeregiem czołowych działaczy politycznych, społecznych i młodzieżowych.

W drugim dniu zlotu, dnia 22 lipca w godzinach południowych odbyła się wielka defilada młodzieży na moście Poniatowskiego, przed Prezydentem KRN, członkami rządu, przedstawicielami W. P., partii politycznych i organizacjami społecznych.

Szczegóły podamy w następnym numerze.

Demobil amerykański dla Polski

Paryż. (PAP). Bawiąca we Francji polska misja dla zakupu demobilu amerykańskiego i angielskiego, w związku z uruchomieniem 50-milionowej pożyczki amerykańskiej, zakupiła ostatnio poważną ilość cennego sprzętu. 12 dwusilnikowych samolotów pasażerskich typu Douglas C. 47 wysłano już do kraju. Dalej zakupiono 200 sztuk nowoczesnych amerykańskich lokomotyw typu 2-8-0 z 1942 r. Następnie kilkanaście kranów pływających, które posłużą do odbudowy portów, około 50 holowników morskich i 10 holowników rzecznych, kompletny samochodowy warsztat reparacyjny, przeszło 1.000 ciężarówek, 1500 „Willysów”, około 20.000 opon, 10.000 dętek i 150.000 wełnianych koców. Poza tym nabyto około 700 obrabiarek, tokarek i szlifierek oraz sprzęt telekomunikacyjny i radiokomunikacyjny na sumę ponad 1 milion dolarów.

Demobil amerykański znajduje się również w Niemczech i Belgii. Obecnie prowadzone są pertraktacje o zakup większej ilości jednomotorowych samolotów szkolnych oraz kilku 5-osobowych samolotów-taksówek. Dalej w grę wchodzi sprzęt budowlany, kopaczki mechaniczne „angledożery” — tj. maszyny do usuwania gruzu, walce drogowe i dźwigi na gąsienicach do masowego ładunku.

„Nalot” brytyjskich bombowców na N. Jork

Nowy Jork (SAP). — 12 bombowców lotnictwa brytyjskiego dokonało nalotu na Nowy Jork. Była to 35 Dywizja Lotnictwa Królewskiego, która przybyła z wizytą do Ameryki. Miliony mieszkańców Nowego Jorku obserwowały z zainteresowaniem Bombowce, krążące nad miastem na wysokości 800 m.

Wrzenie w stolicy Boliwii

Londyn (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że w stolicy Boliwii La Paz wybuchły zamieszki. Wojsko dało ognia do kolumny strajkujących profesorów i studentów na Plaza Murillo w La Paz, zabijając jednego i raniąc kilku demonstrantów. Ciało zabitego zostało później przeniesione ulicami miasta. Kolejarze i urzędnicy państwowi przyłączyli się do strajku, dzięki czemu wszelki ruch i życie gospodarcze są całkowicie sparaliżowane. Specjalnym pociągiem przewozi się wojska z Vircha i Pando do La Paz w celu wzmożenia tamtejszego garnizonu. Zona prezydenta Boliwii

pułk. Guillberto Villarroel udała się drogą powietrzną do Buenos Aires.

W całej Boliwii ogłoszono strajk generalny. Rząd ogłosił stan wyjątkowy. Komunikacja telefoniczna i telegraficzna pomiędzy Buenos Aires i La Paz została przerwana.

Ambasada boliwijska stwierdziła w piątek, dnia 19 lipca w godzinach wieczornych, że powstanie studentów zostało stłumione i rząd całkowicie opanował sytuację.

Londyn (PAP). — Ambasada boliwijska w Santiago Chile, wydała komunikat,

w którym stwierdza, że strajk profesorów doprowadził do starcia pomiędzy policją a studentami. Były wypadek w ludziach. Strajkujący zabarykadowali się w uniwersytecie ora w innych miejscach stolicy Boliwii i bronili się. Radio w La Plata donosi, że straty wynikłe wskutek zajść wynioszą 100 zabitych i 150 rannych. Policja stwierdza, że znaleziono znaczne zapasy broni. W La Paz został ranny jeden z ministrów rządu w Boliwii. Oddano strzały do prezydenta Boliwii pułk. Guillberto Villarroel.

MIROSŁAW BEZŁUDA.

Z powrotną falą na zachód

Powieść współczesna.

I.

Ludzie sami sobie nie dowierzali... czy to... co działo się wokoło nich jest rzeczywistością czy tylko jakimś dobrym, długim snem, któremu rano położy kres ostry głos „wachmana”, dobrze znanym im wołaniem: „aufstehen...”, „aufstehen...”

Tego samego mniemania był i Stefan. Czyż nie pamięta wyraźnie, jak tu już nieraz śniło mu się, że jest w szkole, wśród kolegów, gdy nagle sen rozwiął się, jak bańka mydlana... a on usiadłszy na pryczy stwierdził, że jest tylko w baraku... u zniecierpliwionych Niemców.

Ale tym razem to nie był sen.

Nagle — stojąc tu, przed opuszczonym przez Niemca składem — zobaczył, razem z innymi, trzech żołnierzy sowieckich cwałujących na koniach w ich kierunku. Wyłonili się oni, w tej chwili niespodziewanie, zza muru otaczającego fabrykę. Słyszeli nawet dobrze głośny tetent kopyt końskich uderzających o mocno zmarznąłą ziemię.

Ludzie, rozpoznawszy w nadjeżdżających od razu — z powodu małej odległości — żołnierzy radzieckich, poruszyli się z radosnym ożywieniem. Od rana przecież oczekiwali z niecierpliwością na dalszy widomy znak — w formie ukazania się oddziałów Czerwonej Armii — że są już wolni, wolni na stałe od zmyru hitlerowskiej.

Grupa zakolysała się ku nadjeżdżającym, witając ich przyjaznymi skinieniami rąk, ale ci... na swych rącznych koniach byli już wśród oczekujących.

Mocno, wzajemne potrącania cofających się przed koniami... ludzi oraz ból, jakiego doznał Stefan — pod wpływem mocnego kopnięcia go w kostkę u nogi... czymś drewnianym butem — spowodował, że momentalnie zatarło się u niego mniemanie, jakoby to był sen. Pod wpływem takiego bólu zbudziłby się nawet z najbardziej ciężkiego snu.

Wszystko to... to realna rzeczywistość.

Robotnicy, robiąc miejsce, rozstąpili się na boki. Żołnierze wstrzymali konie, a jeden z nich zapytał: — Wy Germańcy?

Zaledwie padło to pytanie, gdy spośród stojących wysunął się ktoś mówiący po rosyjsku, by mówić za wszystkich i odpowiedział:

— Nie, między nami są ludzie rozmaitych narodowości, ale nie ma tu Niemców. Są tu, jak i w tych barakach gdzie mieszkamy — mówiący, wskazał na baraki, które było stąd widać — Francuzi, Belgowie, Holendrzy, Luksemburczycy jak i Polacy. Ja sam jestem Polakiem. Wszyscy zostaliśmy przemocą zabrani przez Niemców... z naszych ojczystych stron i tu musieliśmy pracować na naszych katów.

Gdy Niemcy stąd... dzisiaj nad ranem uciekli, nie zdążywszy nas wszystkich pognać ze sobą ani nas wybić, spodziewaliśmy się was u nas... lada chwila. Zobaczywszy was teraz... do nas jadących... ucieszyliśmy się bardzo.

— No, da, da... ot widzicie... i przyszliście tu do was, aby was wyswobodzić. A teraz powiedzcie nam...

czy przed nami nie było tu już dzisiaj naszego wojska?

— Owszem, rano — była tu już wasza patrol — odpowiada prowadzący rozmowę — ale szybko pogońiła drogą, którą uciekli Niemcy. Nie widząc dotąd was... nie byliśmy pewni czy to już tak naprawdę wolni jesteście, czy też tylko może tak się nam to zdaje i baliśmy się, że jeszcze może nawet i Niemcy... do nas na jakiś czas wrócić mogą.

— Et, gdzie oni tam już tu wrócą. Teraz będziemy gnać ich aż do Berlina. I Berlin weźmiemy i będzie po Niemcach. Ale koni nam trzeba... powiedzcie, gdzie tu u was są konie?

— O, tam... widzicie... za tymi drzewami jest dwór. W dworze tym jest dużo bydła i koni.

Kilku z przysłuchujących się rozmowie, wysunęło się na przód i zaofiarowało swe usługi, by zaprowadzić żołnierzy do dworu.

Jeden z żołnierzy przyglądawszy się wszystkim, przed odjazdem zapytał:

— A czego wy tu tak wszyscy stoicie, a nie siedzicie tam... w tych wazszych barakach?

— Stoimy tu przed tym sklepem, bo wiemy, że jest w nim dużo chleba jak i różnej innej żywności. Właściciel Niemiec uciekł, ale mówią, że w domu została stara Niemka, jego służąca. Przyszliśmy więc tu i pukamy, może nam otworzy. Rano baliśmy się jeszcze tu przyjść, ale obecnie już widzimy, że po Niemcach nie ma już śladu, chcemy... by nam stworzyła, bo głodni jesteśmy. Chcemy chleba, bo jeść się chce.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Z Ziemi Odzyskanych

KWIDZYN

Żniwa, żniwa!

W ubiegły czwartek rozpoczęły się w powiecie kwidzińskim żniwa. Pierwszym gospodarzem, który wyszedł w pole na kosbę, był jeden z najstarszych osadników, wójt gminy Marczy, ob. Galikowski. A za nim rolnicy z tej samej wsi, z Podgórze, Brukowy i in. osiedli. Srebrne łany żyta legły pokotem. Spracowane ręce polskich gospodyń związały je w snopy i ustawiły w sterty. Gdzieniedzie maszyna wyręczyła człowieka.

Zbiory żyta przedstawiają się naogół dobrze. Pszenica dojrzała powoli, a owies i jęczmień wykłosiły się pięknie.

Do akcji żniwnej zmobilizowano wszystkie środki. Rolnicy jeden przez drugiego starają się o sprzątnięcie zbiorów na czas. W tym celu werbuje się ludzi, konie i sprzęt. Majątki państwowe, rozporządzając masą ilością sił ludzkich szykują kosiarki i traktory.

Aby chleba powszedniego nie zabrakło nam w następnym roku, zniszczyć nie może ani jeden kłos! —

W sprawie cen energii elektrycznej

Szczecin. (ZAP). 65% elektrowni Pomorza Zachodniego pracuje jako elektrownie wodne, a więc na b. niskich kosztach, a mimo to mnożnik taryfowy za zużycie energii jest tutaj najwyższy. Biorąc to pod uwagę, Woj. Rada Nar. stwierdziła, że na Pomorzu Zachodnim taryfa musi odpowiadać miejscowym warunkom, bowiem w chwili obecnej tamuje ona rozwój życia gospodarczego. Szczególnie nieprzychylnie są warunki taryfy dla rolnictwa i rzemiosła. Woj. Rada Narodowa postanowiła zwrócić się

do odpowiednich czynników z prośbą o zmianę tej taryfy.

Z życia rzemiosła

Szczecin. (ZAP). Przy Izbie Rzemieśniczej w Szczecinie działa 39 mistrzowskich komisji egzaminacyjnych, które wydały już świadectwa czeladnicze 338 czeladnikom. Mimo tych dużych niewątpliwie osiągnięć, Pomorze Zachodnie w dalszym ciągu odczuwa brak kandydatów na rzemieślników.

Uroczystości „Święta Morza”

Szczecin. (ZAP). W dniu 28 bm. odbędą się w Szczecinie wielkie uroczystości morskie. W przeddzień uroczystości zapalone będzie wieczorem wielkie ognisko na Kępie Parnickiej (jednej z wysp pomiędzy Odrami). W dniu uroczystości odprawiona zostanie Msza św. nad Odrą na Wałach Chrobrego, po czym zostaną jednostkom wojskowym wręczone sztandary. Odświeżenie tablicy pamiątkowej oraz defiladą zakończą uroczystości.

Rady Narodowe dla miast morskich Pomorza Zachodniego

Szczecin. (ZAP). Na ostatnim posiedzeniu Woj. Rady Narodowej w Szczecinie wpłynął wniosek, by wszystkie miasta Pomorza Zachodniego, które ostatnio przystąpiły do Związku Gospodarczego Miast Morskich, otrzymały Miejskie Rady Narodowe. Chodziłoby tu przede wszystkim o Dąb, Kamień, Kołobrzeg, Woliń i Nowe Warpno.

Uwaga działkowcy! — Zbliża się okres premiowania

W roku bieżącym akcja ogrodów działkowych na terenie całego kraju soła się popularną i powszechną. Powstał szereg kolonii, a na terenach dawniej uprawianych przystąpiono do prac z nową energią i zapałem.

Obserwując wyniki prac i efekty dotychczas uzyskane, Ministerstwo Aprowizacji i Handlu postanowiło przeprowadzić szeroko pomyślaną akcję premiowania indywidualnego oraz tych Towarzystw, które wykazały się wzorowym, ogólnym poziomem upraw.

Jako nagrody indywidualne zostaną przydzielone działkowcom komplety lub pojedyncze sztuki narzędzi ogrodniczych, komplety drzew i krzewów owocowych,

królki, wydawnictwa ogrodnicze oraz numerate pism fachowych, w pierwszym rzędzie „Działkowiec Polski”.

Jako nagrody zbiorowe dla Towarzystw cenniejsze narzędzia służące do gospodarki zespołowej, opryskiwacze oraz wydawnictwa ogrodnicze.

Jak widzimy nagrody są cenne i warto starać się, uprawiając wzorowo działki, o ich zdobycie.

Przydział nagród zostanie dokonany na podstawie orzeczeń specjalnych komisji, które w miesiącu lipcu i sierpniu dokonają przeglądów terenów Towarzystw.

Rozdział nagród i kwalifikacje kandydatów przeprowadzone zostaną przez Okręgowy Związek TO i OD.

Powrót rodziny Bogumiła Linke

Olsztyn. W tych dniach przybyła tu rodzina śp. Bogumiła Linke, znanego działacza polskiego na Mazurach, który po plebiscycie został zamordowany kijami przez Niemców. Polski Związek Zachodni zaopiekował się przybyłymi, przewoząc ich samochodem w rodzinne strony, w okolicę Szczytna.

Wojewoda olsztyński, dr Robel, zarządził, aby udzielono rodzinie bojownika o polskość natchmiastowej pomocy materialnej.

Żniwa na Pomorzu

Na Pomorzu żniwa są w pełni. Zbiory zapałają się lepiej niż w roku ubiegłym. Przy żniwach i podorywkach zatrudnionych jest 210 stale czynnych traktorów. Pomorski oddział PTP i MR dysponuje 250 snopowiązałkami, z których część nie jest jeszcze zaopatrzona w płótna. 150 traktorów pracuje na terenie 13 starych powiatów. Do tych traktorów dołączono snopowiązałki. Pomorze ma dość sprzętu, potrzebnego do żniw, odczuwa natomiast brak siły pociągowej. Całe województwo rozporządza obecnie 90.000 koniami.

Datowniki okolicznościowe z okazji Święta Morza

Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów w Gdańsku komunikuje:

Z okazji Święta Morza, które w bieżącym roku przypada na 27 i 28 lipca, Ministerstwo Poczty i Telegrafów wydało specjalne datowniki okolicznościowe, którymi urzędy pocztowe, Gdańsk 2 i Gdynia 1 będą stemplować w czasie od 21 do 28 lipca 1946 r. wszystkie przesyłki listowe, nadane na terenie miasta Gdańska i Gdyni.

Datowniki okolicznościowe niosą hasła: w Up. Gdańsk 2 „Członek Ligi Morskiej to bojownik o polskie morze”, w Up. Gdynia 1 „Własne Okręty podniosą dobrobyt Narodu”.

Poza tym wymienione urzędy pocztowe będą datowniki te w podanym okresie używać również dla celów filatelistycznych.

Osoby zamieszkujące, pragnące mieć odciski datowników na przesyłkach przez nich nadanych, mogą przesyłki te należycie opłacone znaczkami i w osobnej kopercie również należycie opłaconej znaczkami, przesać do Urzędów pocztowych Gdańsk 2 i Gdynia 1 do dalszych czynności urzędowych.

Niepracujący odebrane zostaną mieszkania

Szczecin. Na ostatnim posiedzeniu Woj. Rady Narodowej zgłoszono w interpelacjach wniosek, by tym wszystkim, którzy mieszkają na terenie Pomorza Zachodniego dłużej jak 2 miesiące, a nie pracują pomimo, że mają po temu warunki, odebrano mieszkania dla ludności pracującej, a element szkodliwy wysiedlać.

Autochtoni będą zwolnieni z obozów

Złotów. Ministerstwo Ziemi Odzyskanych powiadomiło Polski Związek Zachodni w Złotowie, że sprawa Polaków autochtonów znajdujących się w obozach dla niemieckich jeńców wojennych, zostanie rozpatrzona i Polacy ci będą zwolnieni.

W Złotowie znajduje się obóz jeńców niemieckich pod polskim zarządem. W obozie tym znajduje się pewna ilość ludności autochtonicznej.

nam znany, boć wrył się w serce nasze. Lecz zawsze pociągający, zawsze radujący serca i dusze nasze.

Już zdała widać sylwety kościołów Nowego i wież wodociągową.

Dobijamy do brzegu. Nieco uciążliwe wspinanie się po stokach i noga nasza stąpa po bruku starego miasta polskiego, którego kronika sięga roku 1185, kiedy to zbudowany został również kościół katolicki, w roku 1282 klasztor. Zmienne koleje przechodziło Nowe. Polacy, krzyżacy, Szwedzi, wojska napoleońskie — oto wspomnienia, które w historii tego miasta mają swoją wagę.

Ogród Borkowskiego w Nowym Concordia zaroził się w niedzielę barwnym ludem, który bawił się na intencję grudziądzkiego Caritasu. Dźwięki własnej orkiestry przyciągały młodzież do tańca, własny bufet — starszych do... pokrzepienia się i płynem i smacznymi zakąskami. Była i poczta japońska oraz clou wycieczki — występ chóru św. Cecylii pod kierownictwem ob. Blocha, który uraczył gości dobrą strawą duchową.

Całość wypadła dobrze. Organizatorom należy się szczere podziękowanie,

Pomorska Wystawa Gospodarcza w Bydgoszczy

Ciesząca się dużym zainteresowaniem Pomorska Wystawa Przemysłu, Rzemiosła i Handlu w Bydgoszczy, jest dowodem szybkiego dzwignięcia się z ruin polskiego życia gospodarczego. Zwracają uwagę pawilony Państwowej Centrali Handlowej, Zjednoczenia Przemysłu Konserwnego, dyrekcji lasów państwowych, spółdzielni rybackiej Samopomocy Chłopskiej, przemysłu miejscowego, fabryki porcelany w Chelmży.

W pawilonie przemysłu chemicznego, wystawia swe wyroby m. in.: fabryka sody „Salvo” w Matwach oraz fabryka wyrobów gumowych Pe-Pe-Ge.

Obok parku mieści się przemysł ciężki, średni i lekki oraz rzemiosło i spółdzielczość. Przede wszystkim zwraca uwagę dział maszyn i narzędzi rolniczych.

Wykresy i tablice w stoisku bydgoskich warsztatów kolejowych, wykazały ogrom prac wykonanych przez te zakłady. W ciągu roku warsztaty wypuściły z naprawy prawie 15 tys. wagonów i 632 parowozy.

Liczne dalsze stoiska zajmuje przemysł: cukrowniczy, poligraficzny, górniczy, drzewny.

Ogółem 180 wystawców bierze udział, w tych udanych pokazach osiągnąć polskiego przemysłu i rzemiosła.

Z Wąbrzeźna

Wąbrzeźno czci rocznicę Grunwaldzką

W niedzielę, 17 lipca br., odbyła się staraniem Zarządu PZZ, uroczysta akademія poświęcona pamięci wielkiego zwycięstwa przodków naszych.

Akademię zajął p. Borałowski, kier. oddziału propagandy, a aktualny referat wygłosił p. Zglinicki, kier. obwodu PZZ. Program akademii urozmaicił chór Lutnia, który pod dyrekcją p. Zydorczaka odśpiewał kilka pieśni. Komitet Święta Morza przy stole obrad.

Pod przewodnictwem prezesa Bryxa odbyło się w środę, dnia 17. 7. br. zebranie Komitetu organizacyjnego Święta Morza. Do Komitetu obywatelskiego powołano przedstawicieli władz państwowych, duchownych, szkolnych, sądowych, samorządowych z starostą, burmistrzem i ks. dziekanem i Inspektorem Szkolnym na czele. Powołano też do Komitetu przedstawicieli partii politycznych i organizacji społecznych.

Na czele komisji zbiórki ulicznej stanęli kpt. Bałowski, pp. Hoffmann i Bryx.

Przewodnictwo komisji sportowej, która przeprowadzi w dniu 28 lipca br. na jeziorze zawody pływackie i, kajakowe, powierzono wiceprezesowi pomorskiego Zw. Pływackiego p. Bączyskiemu. Komisje zawodów stanowią: pp. Chor. Rygielski, kom. pow. PW, prof. Przystański oraz pp. Ohtuszewski i Wiecki.

Przewodnictwo Komisji Zabawowej objął p. kapelmistrz Prymas.

Uroczystości związane ze Świętem Morza odbędą się nad jeziorem zamkowym w niedzielę, dnia 28 lipca br. o godz. 16.30.

Półkolonia letnie w Wąbrzeźnie

Dzięki otrzymaniu przydziałów żywnościowych rozpoczyna się w najbliższych dniach dawno przez rodziców i młodzież oczekiwane półkolonie letnie. Sprawując opiekę nad półkoloniami władze szkolne powierzyły kierownictwo półkolonii kierownikowi szkoły p. Kotewiczowi.

Inicjatywę władz szkolnych należy przyklasnąć, albowiem dzieci pod opieką wychowawców będą miały godziwą rozrywkę wakacyjną a co najważniejsze przez dożywianie złagodzi się ujemne skutki okupacji.

Z Caritasem do Nowego

Kogokolwiek przypadek, los czy celowość sprowadzi do Grudziądza szlakiem kolejowym od strony Torunia, Jabłonowa lub Gardej, tego uderza w kotlinie ujścia Trynki mnóstwo wystających z pośród domostw kominów, kominów, które już dymią, kominów, których liczba wzrasta dosłownie na oczach.

To widomy i wymowny znak odrodzenia, to dowód, że i Grudziądz rwie się do życia.

Podobne wrażenie odnosi podróżny, który korzysta z usług Polskiej Żeglugi Państwowej na trasie wodnej Warszawa — Gdańsk. Wprawdzie i tu ślady zawieruchy wojennej w postaci ruin i zgłiszcz, a szczególnie pewnym smutkiem napawa rumowisko symbolicznej dla widoku od zachodu wierzby zamkowej, która w tak charakterystyczny sposób upiększała rząd średniowiecznych śpichlerzy nad brzegiem Wisły. Nad martwymi śladami walk jednakowoż i tu domyślnie znak życia, znak odrodzenia. Jeszcze w obramowaniu rusztowania, widzimy piękne kształty dokończonych wież na ratuszu i farze, już pokrytej ce-

głą, która swym świeżym, czerwonym kolorem mieni się w promieniach słońca lipcowego jako dalszy widomy znak, że i kościoły nasze nie pozostawają w tyle w dziale ogólnej odbudowy.

Na przystani wiślanej.

Statek „Chelmno” zapełniony barwnymi postaciami wycieczkowiczów, gotowy do odjazdu.

To ruchliwy grudziądzki Caritas urządził wycieczkę do Nowego, łącząc przyjemne z pożytecznym.

Nad „lupiną” wodną krąży jaskółki, niby mowy nad transoceanicznym olbrzymem przed daleką podróżą zamorską.

Syrena, oraz śpiew w połączeniu z dźwiękami muzyki — to znak odjazdu... i płyniemy wzdłuż stoków cytadeli, nad ujściem Osy, której wody łączą się tu z królową naszych rzek od niepamiętnych czasów.

Historyczny to teren, pamiętne są słupy graniczne Chrobrego, którego genialna myśl dziś doznała realizacji. Wykonawcami woli Chrobrego jest pokolenie dzisiejsze, zahartowane w bojach o Wolność i Wielkość Ojczyzny.

Piękny jest krajobraz nadwiślański. Nad wyraz piękny! Wprawdzie dobrze

szczególnie paniom, które zorganizowały tak świetny bufet. Jesteśmy przekonani, że następna impreza na rzecz Caritasu wypadnie jeszcze lepiej, a plan będzie obfitszy. Wszak to dla naszych najbardziej potrzebujących, dla tych, których wspomagamy w myśl miłości bliźniego.

Droga powrotna była niemniej uroczajna.

Nad falami Wisły rozbrzmiewał śpiew, któremu wtórowała niezmordowanie grająca własna orkiestra.

Nie było gwiazd na niebie, nie księżyc, ciemne kontury brzegów zlewały się z wodą i chmurami, tworząc wspólnie typowy krajobraz bezksiężycowej nocy lipcowej — cichej, pełnej czaru romantyzmu, nocy — w której dusza marzy w objęciach Przyrody.

O godzinie pierwszej w nocy statek przybił do brzegu. Na przystani ruch i ożywienie. Jeden statek pasażerski przybił krótko przed nami, dalszy „Kraków” za nami. Oto znów jeden z dowodów, że nasz główny szlak wodny ożywia się, że miarodajne czynniki dożywiania i znaczenie i tej arterii komunikacyjnej.



Komunikat Wydziału Apr. i Handlu Nr. 151 w sprawie dodatkowego wydania chleba.

W myśl zarządzenia UWP z dnia 13. 7. 46 zostanie chleb w miesiącu lipcu wydawany w pełnych normach. W wykonaniu powyższego zarządzenia uzupełnia się komunikat o rozdiale chleba na miesiąc lipiec ogłoszony w „Głosie Pomorza” z dnia 1 lipca 46, Nr. 147 jak następuje:

W dniach od 23 bm. do 31. 7. 46 będzie wydawany dodatek chleba na karty żywnościowe z m-cą lipca: dla kat. II na odcinek 21 — po 0,5 kg, dla kat. III na odcinek 17 i 18 po 0,5 kg, dla kat. IR na odcinek 7, 8, 17, 18 i 19, 20 po 0,5 kg, dla kat. IIR na odcinek 7, 8, po 0,5 kg.

Znaczek okolicznościowy z okazji II-jej Rocznicy PKWN. Wprowadza się do obiegu i sprzedaży w okresie od 22 lipca do 22 sierpnia br. okolicznościowy znaczek pocztowy wartości 3 zł. Znaczek ten został wydany z okazji drugiej rocznicy utworzenia PKWN. Rysunek znaczka przedstawia pośrodku podobiznę Prezydenta Krajowej Rady Narodowej Bolesława Bieruta, z prawej strony podobiznę prezesa Rady Ministrów Edwarda Osóbki-Morawskiego, i z lewej strony podobiznę Marszałka Polski Michała Żymierskiego. Podobiznę Prezydenta Krajowej Rady Narodowej otacza częściowo ornament dekoracyjny, a ponadto z prawej strony znajdują się stylizowany obraz orła białego. U dołu jest napis: „Poczta Polska” a w dolnych narożnikach wartość znaczka „3 zł”. Kolor znaczka fioletowy.

Upał, deszcz i lekkie ochłodzenie — oto znamiona ubiegłej niedzieli pod względem przyrody. Drugi dzień świąt, przy pięknej pogodzie stał pod znakiem wycieczki do Rogoźna, która cieszyła się ogromną frekwencją.

Wokanda spraw rehabilitacyjnych

przed Sądem Grodzkim w Grudziądzu do końca bieżącego miesiąca.
Wtorek, 23 bm.: Raśch J., Grudziądz, Kościelna 38; Frost Kunibert, Chełmińska 28; Runowski Jerzy, Nadgórna 16; Naudet Ida i Gertruda, Tuszewo 13.
Piątek, 26 lipca br.: Billert Weronika, ul. Sobieskiego 12; Dyrkówna Regina, Legionów 37; Grünfeld Franciszek, Legionów 17.
Wtorek, 30 lipca br.: Józkwiać Klara, ul. Chełmińska 61; Dreyer Hermann, Forteczna 15; Schlag Jan, Kwiatowa 1; Kasper Maria, Pierackiego 26; Kowalewska Paulina i Helena, Ogrodowa 14.

Wyciąg pływacki wpław przez jezioro Zamkowe w Wąbrzeźnie

Celem uświetnienia „Święta Morza” odbędzie się w niedzielę, dnia 28 lipca, o godzinie 16.30 na jeziorze Zamkowym w Wąbrzeźnie wyciąg pływacki wpław przez jezioro Zamkowe. Wyciąg odbędzie się na przesłani 600 metrów dla pań i 750 m dla panów, o nagrodę przechodnią Ligi Morskiej. Zgłoszenia zawodników zrzeszonych i niezrzeszonych przyjmuje do dnia 25 lipca br. Sekretariat Ligi Morskiej w Wąbrzeźnie, ul. Wolności nr 2.

Obowiązują przepisy Polskiego Związku Pływackiego. Zwycięscy otrzymają także nagrody indywidualne. Zawodniczkę i zawodniczkę zgłaszającą się liczyć.

Mistrzostwa szachowe Polski w Sopocie

W niedzielę, 21 lipca, rozpoczęły się pierwsze powojenne mistrzostwa szachowe Polski z udziałem 22 szachistów polskich. Najsilniej reprezentowany jest okręg łódzki, mianowicie przez 3 pierwszych w turnieju eliminacyjnym i 3 czołowych graczy zaproszonych, z których należy wymienić przedwojennego olimpijczyka Makarczyka Kazimierza. Brak przedstawicieli Pomorza, które dotychczas nie zorganizowało swego Związku.

Udział w turnieju biorą:
Warszawa: Gawlikowski, Borowski i Pieter.
Łódź: Matkowski, Prtlakowski, Gadałowski, Makarczyk, Grynfeld i Piechota.
Kraków: Cieja, Śliwa i Tarnowski.
Śląsk: Sojka, Byrtok i Zeborski.

GKS W POMORSKIEJ A-KLASIE OSA PRZEGRYWA Z GKS 1:5 (1:2)

W dniu wczorajszym odbył się na boisku garnizonowym ciekawy mecz piłkarski z cyklu o wejście do pomorskiej A-klasy, rozegrany pomiędzy drużyną wojskowych OSA z Torunia a GKS, zakończony zdecydowanym zwycięstwem gospodarzy w stosunku 5:1 (2:1). Tym samym drużyna GKS, jako druga drużyna gruczkowska znalazła się w pomorskiej A-klasie.

Drużyna wojskowych nieśle grająca technicznie i lepiej od GKS dysponowana fizycznie, doprowadziła do zbyt brutalnej gry, do której również w wielkiej mierze przyczynił się bardzo słaby sędzia ob. Kowalski.

Bramki dla GKS kolejno zdobyli: w 13 minucie Kulczyński, w 42 minucie Puja, w 19 minucie po przerwie Szlagowski, w 33 minucie Puja i w 37 minucie Kruczkowski.

Jedyną honorową bramkę OSA zdobyła w 19 minucie przed przerwą.

W drużynie GKS szczególnie wyróżniła się gra Kruczkowskiego, który był najlepszym graczem na boisku, jak i również Szlagowskiego.

Widzów około 1500. (j.w.)

KKS „WISŁA” WYGRYWA Z KKS „ORLETA” 2:0 (1:0)

W dniu wczorajszym odbył się również na boisku garnizonowym interesujący mecz piłkarski z cyklu o mistrzostwo pomorskiej A-klasy, pomiędzy KKS „Wisła” a KKS „Orleta” z Aleksandrowa Kujawskiego. Mecz ten zakończył się nieznacznie, ale zasłużonym zwycięstwem „Wisły”, przy stosunku bramek 2:0 (1:0). Drużyna „Orleta” nie zła w polu, gubiła się w sytuacjach podbramkowych. „Wisła” również zaprzepaściła kilka murowanych pozycji podbramkowych, lecz trzeba przyznać, że zmiana składu, którą przeprowadziła drużyna „Wisły”, wyszła jej na dobre. Szczególnie dobrze wypadł w „Wisłę” prawo-skrzydłowy Radzikowski.

Bramki dla „Wisły” zdobyli Radzikowski i Blank.

Sędziował dobrze ob. Stańkiewicz. (j.w.)

KKS „POMORZANIN” — KKS „BRDA” 4:0

W Bydgoszczy odbył się dawno oczekiwany mecz piłkarski pomiędzy KKS „Pomorzanin” a KKS „Brda”, zakończony zdecydowanym zwycięstwem „Pomorzanina” w stosunku 4:0.

Mecz powyższy zdecydował o mistrzu w pomorskiej A-klasie, którym po uzyskaniu zwycięstwa okazał się KKS „Pomorzanin”. Szczegóły podamy później. (j.w.)

Z ŻYCIA PARTII

Zebrań plenarne PPS w Toruniu

zwraca uwagę na wychowanie młodzieży
W Toruniu odbyło się plenarne zebranie Polskiej Partii Socjalistycznej. Po zagajeniu zebrania przez przewodniczącego Komitetu i Grodzkiego PPS tow. Dobrowolskiego, dłuższy referat ideologiczny pt. „Jedność ruchu robotniczego” wygłosił naczelny redaktor „Robotnika Pomorskiego”, tow. E. Puacz. Prelegent podkreślił, że historia walki robotniczej, to historia poszukiwania jedności w ruchu robotniczym. Tylko wspólne, silne linie współpracy PPS i PPR gwarantują pełne zwycięstwo obozu demokratycznego. W okresie kiedy idzie się reakcja polska z reakcją światową, by nas zgniebić, nie możemy sobie pozwolić na żadne utarczki i rozgrywki wewnętrzne.

Na wniosek prelegenta uchwalono jednogłośnie następującą rezolucję: „Plenarne zebranie członków PPS w Toruniu, uznając potrzebę dalszego pogłębiania współpracy pomiędzy braćmi partiami robotniczymi, poleca Komitetowi Grodzkiemu i komórkom terenowym PPS regularne organizowanie wspólnych konferencji aktywistów i członków obu partii.”

Następnie składali sprawozdania przewodniczący komórek PPS na terenie komitetu. Na 35 kół i komórek tylko dwie nie wykazały się owocnymi rezultatami pracy organizacyjnej.

W wolnych głosach przemówił szereg aktywistów i członków, którzy wypowiadali się na temat trudności, spotykanych przy partyjnej pracy w terenie. Na wniosek przewodniczącego uchwalono potępić zajęcia ekscytacyjne, które były wynikiem zbrodniczej działalności elementów reakcyjnych. Zebrani apelowali do komitetu i członków PPS, aby zwrócili szczególną uwagę na organizację młodzieży, w których kształci się przyszła kadra działaczy socjalistycznych. Hasło: „Każdy socjalista kieruje swoje dzieci do OM TUR”, spotkało się z ogólnym uznaniem. Przewodniczący Komitetu PPS tow. Dobrowolski i red. tow. E. Puacz, zapowiedzieli, by istniejące w terenie potrzeby adekwatnie były do partii lub pracy partyjnej, bez wyczekiwania na plenarne zgromadzenia członków, aby w ten sposób dezynwerowały poszczególne komórki fabrycznych mogły być szybciej uwzględnione.

Wiek zakończono odśpiewaniem „Czerwonego Sztandaru”. (SAP)

Piłka nożna w Elblągu...

KS „Olympia” — KS PMS „Wierzyca” 4:2

W niedzielę 14 bm. odbył się na boisku miejskim w Elblągu ciekawy mecz piłkarski pomiędzy KS „Olympia” z Elbląga a KS PMS „Wierzyca” z Starogardu, który zakończył się zasłużonym zwycięstwem gospodarzy w stosunku 4:2 (3:1).

Gra prowadzona była przez cały czas trwania meczu w szybkim tempie z lekką przewagą „Olympii”, która stwarzała cały szereg groźnych sytuacji pod bramką drużyny starogardzkiej.

Sędziował b. dobrze ob. Idzikowski.

ZGUBIONO dnia 13 bm. w drodze od Kartoflanego Rynku do ul. Legionów torebkę z gotówką — 600 zł, oraz wszelkie dokumenty osobiste, kartę rowerową i karty żywnościowe. Uczciwego znalazcę uprasza się o zwrot. Zubernowia Józefa, Zarosła p. Grudziądz.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną, zaświadczenie stałe, kartę rowerową, świadectwo szkolne i wszelkie inne dokumenty na nazwisko Henryk Gabryszewski, Świecie Wieś, pow. Grudziądz. (187)

UNIEWAŻNIAM skradzione zaświadczenie stałe, oraz karty żywnościowe na nazwisko Stawowa Maria, ul. Brzeźna 12. (186)

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną na nazwisko Feldman Henryk, Cukrownia Mełno. (183)

Księgarze i Bibliotekarze

poszukiwani na teren całej Polski

Wyczerpujące oferty wraz z życiorysami przesyłać pod adresem:

Spółdzielnia Wydawnicza „Wiedza” — Warszawa, Wiejska 18 IV p.

nowość!



CENA 60 zł

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH.

SKŁAD apteczny i skład farb na Kujawach, jedyny na miejscu, b. zyskowny, egzystujący od 35 lat — do sprzedania z powodu starości. Zgłoszenia w adm. „Głosu Pomorza”

BUCHALTERA (ki) bilansisty, obeznanego z księgowością przebitkową, poszukują Zakłady Przemysłowo-Handlowe. Posada do objęcia od zaraz. Warunki do omówienia. Podania z życiorysem składać należy do dnia 1. 8. 46 r. pod Nr 101 do Adm. „Głosu Pomorza”. (2465)

ELBLĄG

UNIEWAŻNIAM: dwa dowody osobiste wydane w gminie Zieleni, odcinek zameldowania, kartę rowerową, kartę przewozową na rower, metrykę urodzenia dziecka, kwity podatkowe i mieszkaniowe, na nazwisko Szostek Stanisław i Lipińska Władysława Elbląg, Morszyńska 12. (2469)

UNIEWAŻNIAM książkę wojskową, wydaną w Elblągu, kartę rejestracyjną RKU Elbląg, metrykę urodzenia parafia Oszmiana, na nazwisko Bohuszewicz Kazimierz Elbląg, Wysoka 189. (2469)

UNIEWAŻNIAM: karty ewakuacyjne z Niemiec, trzy zaświadczenia pracy, na nazwisko Puksztó Józef, Aleksandra, Czesław, Tadeusz, Elbląg — PUR. (2469)

BURSZTYN i złom srebrny
KAŻDĄ ILOŚĆ KUPIJE
FACHOWCY POSZUKIWANI
FABRYKA WYROBÓW BURSZTYNOWYCH
Wrzeszcz, Kechanowskiego 41

Akwizytorzy ogłoszeniowi
oraz samodzielni kierownicy oddziałów i agentur poszukiwani na teren Warszawy i wszystkich Województw
Podanie wraz z życiorysami należy przesyłać pod adresem:
Spółdzielnia Wydawnicza „Wiedza”
WYDZIAŁ OGŁOSZEŃ I REKLAMY
Warszawa - ul. Wiejska 18

Wydawca: Komitet P. P. S. Grudziądz. Adres Redakcji: Grudziądz, Małogrobowa 2. Telefon: Administracja 1215, Redakcja 1319. Dyrektor drukarni 1310.

CENY OGŁOSZEŃ: Drobne za wyraz 8 zł., dla poszukujących pracy i rodzin. 3 zł. Tłusty druk 100% drożej. Zwykle za tekstem 12 zł. za 1 mm jednołamowy, w tekście 20 zł. za 1 mm jednołamowy. Nekrologi 8 zł. za 1 mm jednoł. Komunikaty organizacyjnej zawodowych i społ. (w tekście) 2 zł. za wyraz. Za terminowe ogłoszenie nie przyjmuje się odpowiedzialności. Abonament miesięczny 50 zł.

Redaguje Kolegium. — Sekretariat czynny od godz. 8—16-tej. — Redaktor nac. przyjmuje od godz. 11—12. — Nadesłanych rekwizytów Redakcja nie zwraca. — Artykuły nadesłane, a nie zamów. nie będą honorowane.